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HVORDAN KAN MAN UNDER-
STØTTE BØRN OG UNGES 
MEDBORGERSKAB?

Fra forskning og praksis ved vi, at der er flere aspek-

ter, som er vigtige, når man som fagperson arbejder 

med børn og unges medborgerskab. Hermed er det 

vvigtigt at have redskaber til meningsfulds delta-

gelse for børn og unge

I arbejdet med at fremme børn og unges medborger-

skab har Center for Ungdomsforskning identificeret 

fire adgange, som er centrale, når fagpersoner skal 

arbejde med sårbare børn og unges deltagelse på 

en måde, der gør en positiv forskel for dem (Bruseli-

us-Jensen & Nielsen 2020).

Det handler om, at børn og unge skal have adgang 

til ressourcer, forandring, udvikling og tilhørsforhold 

for at opleve, at deres deltagelse og engagement er 

meningsfuldt:

Adgang til ressourcer  handler om voksentid og 

nye sociale netværk. Børn og unge vil gerne have 

nogle voksne rollemodeller, der kan støtte dem i at 

deltage, ligesom de gerne vil være del af nye sociale 

fællesskaber. Det kan fx være større fora som Ung-

dommens Folkemøde eller mindre fora som idræts-

stævner med andre foreninger, hvor man kan bidrage 

og opleve at være del af et større fællesskab.

Adgang til forandring  handler om at skabe kon-

krete forandringer for sig selv og andre. Børn og 

unge vil gerne se et resultat af det, de engagerer 

sig i, og som gør en forskel. En typisk kortere erfa-

ringshorisont betyder, at forandringer skal ske rela-

tivt hurtigt, hvis børn og unge skal opleve, at de gør 

en reel forskel. Det er fx tilfældet, når børn og unge 

skaber konkrete forbedringer i de fysiske omgivelser 

i deres boligområde, eller når de etablerer et ungeråd 

i skolen.

Adgang til udvikling  handler om at udvikle nye 

færdigheder og orientere sig i verden på nye måder. 

Børn og unge taler om en slags ’oplæring’, hvor de 

gennem samarbejde med professionelle voksne får 

viden og kompetencer, som styrker deres handlemu-

ligheder – såsom at gå i dialog, tænke kritisk, argu-

mentere for sine egne holdninger og løse konflikter 

på konstruktive måder.

Adgang til tilhørsforhold  handler om oplevelsen 

af at høre til og være en del af både små og store fæl-

lesskaber. ’De små’ er nære og lokale fællesskaber, 

hvor børn og unge gennem deltagelse kan udvikle 

og styrke venskaber og give dem noget nyt at være 

sammen om. ’De store’ er de brede fællesskaber, der 

giver børn og unge en oplevelse af større samhørig-

hed med det omkringliggende samfund.

Når du som fagperson arbejder med medborgerskab 

blandt børn og unge, er det således relevant at være 

opmærksom på, at disse fire adgange er til stede. 

Ligeledes kan du finde inspiration i følgende to 

faglige tilgange, der begge har potentiale til at 

understøtte børn og unges demokratiske dannelse, 

deltagelse og tilhørsforhold: læring i medborgerskab 

samt differentieret og rummelig deltagelse .  Disse 

faglige tilgange har nemlig gode erfaringer med at 

styrke børn og unge i at organisere sig i fællesskaber, 

tilegne sig indflydelse og skabe forandring for dem 
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selv og andre – både lokalt i boligområdet og bredere 

i samfundet.

FAGLIG TILGANG: 

LÆRING I MEDBORGERSKAB

At arbejde med læring i medborgerskab  handler om 

at facilitere demokratiprocesser for børn og unge og 

dermed understøtte, at de øver og lærer at udøve 

deres medborgerskab (se Hartje 2002). Helt konkret 

handler læring i medborgerskab om, at man som 

fagperson:

◊     Skaber rammer for demokratiprocesser i børn og 

unges hverdagsliv.

◊     Arbejder målrettet med både demokratisk dan-

nelse, aktiv deltagelse og tilhørsforhold i børn og 

unges aktiviteter.

◊     Tager afsæt i børn og unges egne interesser og 

understøtter dem i selv at finde løsninger, stå for pro-

jekter osv.

Udgangspunktet er, at den professionelle voksne har 

en faciliterende rolle, mens det er børn og unge, der 

sætter dagsordenen og er ’eksperterne’ (se Social-

Respons 2017).

Her kan man som fagperson udfordre børn og unge 

på deres tanker og holdninger. Målet med det er at 

skabe et demokratisk rum og sikre en mangfoldig 

diskussion, hvor man trygt kan bringe umiddelbare 

refleksioner og holdninger i spil (Lau 2016). En pointe 

er at fjerne fokus fra at svare rigtigt, have en klar 

holdning eller vide det hele på forhånd, men derimod 

skabe rum for, at børn og unge kan blive klogere ved 

at gå i dialog, diskutere med andre og sammen skabe 

ting (Ljungmann & Riggelsen 2021).

Ofte kan det være det helt nære i hverdagen og i 

boligområdet, der optager børn og unge, og ikke 

nødvendigvis store politiske emner eller samfunds-

mæssige problemstillinger. Men i arbejdet med 

læring i medborgerskab er det centralt at under-

støtte, at børn og unge oplever sig selv i et større 

perspektiv og udvider deres horisont og verdenssyn. 

Som fagperson handler det derfor om at igangsætte 

demokratiprocesser ud fra børn og unges ønsker, 

ideer og hverdagsliv, men også arbejde med, at de 

gør deres medborgerskab gældende i et bredere 

perspektiv. Det kan ske ved at åbne børn og unges 

verdener op, så de får kendskab til fællesskaber, der 

ligger uden for boligområderne og får en oplevelse af 

større samhørighed med det omkringliggende sam-

fund – såsom ved at tage på udflugter eller lave akti-

viteter med andre børn og unge, der er forskellige fra 

dem selv (SocialRespons 2017; Petersen et al. 2019). 

FAGLIG TILGANG:  

DIFFERENTIERET OG RUMMELIG DELTAGELSE

Børn og unge kan have vidt forskellige forudsæt-

ninger for at deltage i fællesskaber, ligesom de kan 

bidrage og have indflydelse på mange måder. I arbej-

det med medborgerskab er netop dét en styrke.

Ved at arbejde med differentieret og rummelig del-

tagelse  kan man som fagperson skabe plads til og 

understøtte, at børn og unge deltager på forskellig 

vis og oplever at være en ligeværdig del af fælles-

skabet. Her er grundtanken, at børn og unge har de 

bedste forudsætninger for at indgå i fællesskaber, 

hvis deres deltagelse og engagement gradvist bliver 

udviklet og udvidet ud fra deres individuelle ressour-

cer, behov og udfordringer (se Lunar et al. 2021).

Som fagperson handler det altså om kontinuerligt 

at tilpasse og skalere børn og unges deltagelse i 

forhold til,  hvad den enkelte kan bidrage med og 

har drivkraft til at engagere sig i – hvad enten det er 

mindre opgaver eller større ansvar. Samtidig hand-

ler det om at understøtte børn og unges deltagelse 

i lokale fællesskaber for derefter gradvist at udvikle 

deres kompetencer og lyst til at involvere sig i større 

sammenhænge og bredere fællesskaber i samfun-

det (Lunar et al. 2021).
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Når man arbejder med differentieret og rummelig 

deltagelse, er det centralt at: 

◊     Være opmærksom på, hvordan man rekrutterer 

en mangfoldig gruppe af børn og unge. Hvordan er 

sammensætningen af gruppen? Hvordan kan man 

skabe plads til forskellige børn og unge og undgå 

lukkede fællesskaber? (Bæk et al. 2020).

◊     Tilpasse deltagelsesmuligheder ved at give børn 

og unge forskellige roller i fællesskabet og på den 

måde fremme, at de føler sig involverede, repræsen-

terede og værdsatte (Bæk et al. 2020).

◊     Gøre børn og unges deltagelse fleksibel. Kon-

tinuerlig deltagelse og faste mødetider kan være 

vanskeligt for nogle børn og unge, mens det for andre 

kan være motiverende for at deltage. Ved at gøre det 

legitimt at gå til og fra uden nødvendigvis at binde sig 

til bestemte opgaver kan fællesskabet rumme delta-

gere med forskellige ressourcer og varieret erfaring 

med deltagelse.

Når man som fagperson skaber plads til rummelig 

deltagelse og bredtfavnende fællesskaber, kan børn 

og unge inspirere og løfte hinanden, og samtidig lære 

at give plads til hinandens forskelligheder i fælles-

skabet – fx i relation til holdninger og ansvarsdeling 

(Bæk et al. 2020).

UDVIKLE DEMOKRATISK SELVTILLID

At arbejde med medborgerskab og rummelig deltagelse er tæt knyttet til at udvikle børn og unges 

demokratiske selvtillid. Det vil sige en tro på, at de har noget at sige, som andre vil lytte til, samt at de opfatter 

sig selv som relevante og forpligtede til at deltage i fællesskaber og påvirke samfundet.

I arbejdet med at opbygge børn og unges demokratiske selvtillid kan man som fagperson træne fire 

demokratiske færdigheder:

1.     At være modig – og udfordre og udvikle ens komfortzone for deltagelse og engagement.

2.     At være vedholdende – og komme igennem udfordringer og det svære ved at engagere sig og skabe 

forandringer for sig selv og andre.

3.     At mene noget og være uenig med nogen – og træne at stå ved ens egne holdninger og meninger uden 

at blive uvenner.

4.     At lytte godt og nysgerrigt – og have interesse i at forstå hinanden og være åben for andres perspektiver.

Tilsammen kan disse demokratiske færdigheder styrke børn og unges selvtillid i forhold til at udtrykke, hvad 

de mener, acceptere og lytte til andre samt give dem lyst til at handle og tage del i samfundsfællesskaber 

(Ljungmann & Riggelsen 2021).

EKSEMPEL
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DEMOKRATIPROCES OM BORDFODBOLD

En gruppe unge i boligområdet har et ønske om at få bordfodbold til deres klub. Men hvordan kan et ønske 

om bordfodbold blive til læring i medborgerskab? 

Det kan det ved at involvere de unge i en demokratiproces, der indeholder elementer af demokratisk 

dannelse, aktiv deltagelse og tilhørsforhold. Som fagperson kan man fx motivere de unge til at undersøge, 

hvor mange der gerne vil have bordfodbold, eller hvilke forskellige holdninger der er til det blandt de andre i 

klubben. Det kan også være, at de unge selv skal søge om økonomiske midler til at købe bordfodboldbordet. 

Eller at de i fællesskab skal finde ud af, hvordan de kan gøre bordfodbold til et socialt samlingspunkt med 

andre – såsom ved at arrangere en bordfodboldturnering med andre ungdomsklubber eller for andre 

beboere i boligområdet.

INDDRAGE UNGE SOM EKSPERTER 

Det kan være svært for udsatte børn og unge at deltage aktivt i fællesskaber i deres lokalområde og i 

samfundslivet generelt. I det udsatte boligområde Urbanplanen i København har man derfor taget andre 

midler i brug – og opnået gode erfaringer med at engagere marginaliserede unge gennem metoden 

’omvendt deltagelse’.  I arbejdet med omvendt deltagelse er magtforholdet vendt om. Fremfor at det 

er professionelle voksne, der er styrende, er det de unge selv, som både igangsætter, planlægger og 

udfører aktiviteter og projekter i samarbejde med fagpersoner. Her fungerer de unge som eksperter på 

det levede ungdomsliv. Det er de unge, som identificerer, hvilke barrierer der er for et godt ungdomsliv, og 

hvad det kræver af løsninger og handlinger at arbejde med barriererne for at være aktive medborgere (se 

SocialRespons 2017; Madsen et al. 2020).
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FLERE ROLLER I FÆLLESSKABET

I Mellemfolkeligt Samvirke arbejder de målrettet med forskellige roller og ansvarsområder, når det handler 

om unges demokratiske deltagelse i samfundet. Hvis de unge fx vil planlægge en lokal festival eller skal 

deltage på Folkemødet, er der konkrete roller som frontløbere, performere, aktivister og hjælpere. Rollerne 

indebærer, at de unge har forskellige grader af ansvar, erfaring, tid og ressourcer. På den måde bliver det 

tydeligt, at der er flere roller i fællesskabet, og at der er brug for alle. Det er med til at fremme de unges 

rummelighed over for hinanden og undgå splittelse i fællesskabet.

Samtidig arbejder Mellemfolkeligt Samvirke med legitim perifer deltagelse. Det betyder, at uanset hvor 

ny og uerfaren en ung er, så er vedkommende en del af fællesskabet. Den unge starter måske i et hjørne 

af fællesskabet og kan så gradvist bevæge sig ind – og rundtomkring – i fællesskabet. Den enkelte unges 

position vil derfor typisk skifte over tid ved at indtage mindre eller mere omfattende funktioner og roller i 

aktiviteter og events (Bæk et al. 2020).
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